1878 yılında

Şehremaneti’nde aynı görevini sürdürmüştür.5 Kasım 1878’de açılan bir müsabakaya

katılan ve kazanan İlmî Efendi Vâlide Mektebine sülüs muallimi olmuştur. Aynı

zamanda Mahmudiye İbtidâiyesi’nde ve Fatih Vâlide Rüşdiyesi’nde de hat hocalığı

yapmıştır.6

Resim 1.2. Mehmed İmî Efendi’ye Ait 1309/1891 Tarihli Nesih, Rıkâ’ Hatlı

Salâvât-ı Şerîfe Evrâdı

Kaynak: M. Uğur Derman, Harflerin Aşkı, Korpus Kültür Sanat Yayıncılık,

İstanbul, 2014, s.357. *Tezhibi Mücellidbaşı Hacı Ahmed Efendi’ye aittir. (18,5x12 cm)

5 Mert, a.g.m., s. 146.
6 A.

Mahmud, oğlu Sultan Abulaziz ve torunu Sultan II. Abdulhamid’in

sanduka yazıları, Şişli’de bulunan Mahmud Şevket Paşa türbesi yazıları ve Birinci

Dünya Savaşı nedeniyle yerine gönderilemeyip Şam’da kalan Kâbe örtüsü yazıları

onun kaleminden çıkmıştır.105

Resim 2.1. Hocası Sami Efendi’nin Vefat Tarihi 1330/1912 Senesinde Siyah Kağıda

Zırnık Mürekkebiyle Kalıp Yapılmak Üzere Yazdığı Bir İstif

Kaynak: M. Uğur Derman, Harflerin Aşkı, Korpus Kültür Sanat Yayıncılık, İstanbul, 2014,

s.391. *“İkra’ kitâbeke, kefâ bi nefsike’l-yevme aleyke hasîbâ”(İsra,14). Oku kitabını! Hesap

görücü olarak bugün sana nefsin yeter!

Resim 2.2. Şevki Efendi’nin Beyazıd Camii’nde Bulunan 1303/1886 Tarihli Celî

Sülüs Kelime-i Tevhîd Levhası

Kaynak: Kişisel Arşiv

Resim 2.3. Sami Efendi’nin Yazdığı 1289/1873 Tarihli Kelime-i Tevhîd

Kaynak: Sakıp Sabancı Müzesi Hat Koleksiyonu

Besmele’lerin tam olarak hangi gün başladığı

tespit edilememiştir. Fakat hattatın bu yazdıklarını sevdiği insanlara cömertçe

dağıttığını bilmekteyiz. Hakkı Bey, henüz bu sayıya ulaşamadan, milletimiz şanlı

mücadelesinde galip gelmiştir.109

Resim 2.5. İsmail Hakkı Bey’in Milli Mücadele Yıllarında Yazmaya Başladığı

1337/1919 Tarihli 1001 Besmele’sinden Bir Örnek

Kaynak: M. Uğur Derman, Ömrümün Berketi:1, Kubbealtı, İstanbul, 2011, s.105.

109 Derman, Ömrümün Berketi:1, a.g.e., s.104.

İsmail Hakkı Bey, Erenköy’de bulunan hayrat çeşmesine 1341/1922 tarihinde

dairesel bir kompozisyonla yazı yazmıştır. Çeşme ve sebillerde kullanılan, Enbiya

suresi 30. Ayetin içerisinden bir bölüm, başarılı bir istif ile düzenlenmiştir. Çeşmelerin

üst kısmında, ortada bulunan kitâbe ise ta’lik hattı ile yazılmıştır, ve hicri 1340

tarihlidir.

karakalemde behre-i kâmile hâsıl eylediği taraf-ı âcizânemizden tasdîk olunur.”

Alttaki üç bölümde ise hocaları ressam Ali Rıza, Tuğrakeş İsmail Hakkı Altunbezer

ve ressam Rıza Bey talebesi Dr. Hikmet Hamdi adına yazılı klasik olarak Arapça

tertiblenmiş izin cümleleri yer almaktadır.

Resim 2.10. Süheyl Ünver’in 1339/1921 yılında Ressam Hoca Ali Rıza’dan Aldığı

Karakalem Resim İcazetnâmesi

Kaynak: Gülbün Mesara Arşivi

113 Derman, Medresetü'l-Hattâtîn Yüz Yaşında, a.g.e., s.183-184.

Çok beğenilen, hoşa giden, iki kat sevilen bir hâl, bir iş ya da eser karşısında takdir

maksatlı sarfedilen bir söz olarak kullanılagelmiştir. Hakkı Bey bu latif sözü başarılı

bir dairesel istifle yazmıştır. Esas kalıbı aşağıda olan yazının farklı şekilde

tezhiplenmiş halleri mevcuttur.114

Resim 2.11. İsmail Hakkı Bey'in 1358/1939 Tarihli İstifi

Kaynak: Kişisel Arşiv

İsmail Hakkı Bey, Şinâsi’nin; “Bedbaht ona derler ki; elinde cühelânın, Kahr-

olmak içün kesb-i kemâl-i hüner eyler” mısrasından çok hoşlanmaktadır. Babası İlmî

Efendi ‘ben sana yazarım’ dese de bir sebepten ötürü yazamaz. Daha sonra Hakkı Bey

Resim 2. 16. Hakkı Bey’in 1363/1944 Tarihli Muhakkak-Sülüs-Nesih Yazılı Hilye-i

Şerîfi. Tezhip: Memnune Hanım (39x24 cm)

Kaynak: Faruk Taşkale ve Hüseyin Gündüz, Hilye-i Şerife Hz. Muhammed’in Özellikleri,

Antik A.Ş.

Resim 2.17. Hakkı Bey'in 1364/1944-45 Senesinde Yazdığı Bir Ayet İstifi

Kaynak: Ali Alparslan, Ünlü Türk hattatları, Kültür Bakanlığı, Ankara, 1992, s.73. *

“..atîûllâhe ve atîû’r-resûle ve ulil emri minkum..”(Nîsâ/59) Allah'a itaat edin, peygambere

de itaat edin, sizden olan yetkililere de.

Resim 2.18. Hakkı Bey'in 1944-45 Tarihli (Hicri 1364) Bir Yazısı

Kaynak: Altunbezer Aile Koleksiyonu

Resim 2. 19. Hakkı Bey'in 1363/1944 Tarihli Bir İstifi

Kaynak: Kişisel Arşiv

Resim 2.20. Hakkı Bey'in 1364/1944 Senesinde Yazdığı Bir Hadis-i Şerif

Kaynak: Nadide Uluant Koleksiyonu. *“Kûllûkûm râin ve kûllûkûm mes'ûlün an

raiyyetihî” Hepiniz çobansınız; hepiniz çobanlık ettiği sürünün korunmasından mes’ûlsünüz.

Resim 2.21. İsmail Hakkı Bey’e Ait 1365/1945 Tarihli Hz.Muhammed ve Hz.Ali’ye

Atfedilen Kelâm-ı Kibâr Tertîbi

Kaynak: Hüseyin Gündüz Koleksiyonu. *“El-ilmû ilmân, ilmû’l-ebdân sümme ilmû’l-

edyân” İlim ikidir; beden ilmi (akli ve maddî ilimler, eşya ilmi), sonra da din ilmidir.

Resim 2.22. İsmail Hakkı Bey’e Ait 1365/1945 Tarihli Hz.Muhammed ve Hz.Ali’ye

Atfedilen Kelâm-ı Kibâr Tertîbi Zerendûd Tasarımı

Kaynak: M. Uğur Derman, Medresetü'l-Hattâtîn Yüz Yaşında, Kubbealtı Neşriyat,

İstanbul, 2015, s.103. *Resim 2.21 deki yazının yine aynı tarihte Hakkı Bey tarafından

çeşitli hilye ve kıt’aları süsleyerek maharetini göstermiştir.122 Hocası Sami Efendi’nin

kabir taşı tezyinatını yapmıştır.123

122 Turgut, a.g.e., s.620.
123 Derman, “Büyük Bir Hat Sanatkârımız: Sami Efendi”, a.g.e., s. 9.

71

Resim 2.27. Hocası Sami Efendi’nin Mezar Taşı Bezemelerini Hakkı Bey Yapmıştır.

1330/1912

Kaynak: Süleyman Berk, Devlet-i Aliyye’den Günümüze Hat Sanatı, İnkılâb Yayınları,

İstanbul, 2013, s.43.

Resim 2.28. Kamil Akdik Tarafından 1344/1925-26 Senesinde Yazılan Ayetû’l-

Kursî Levhası, Hakkı Bey Tarafından Klasik Üslûbda Tezhiplenmiş

Kaynak: Mahmud Bedreddin Yazır, Medeniyet Âleminde Yazı ve İslâm Medeniyetinde

Resim 2.29. Tezhibi Tuğrakeş İsmail Hakkı Bey’e Yazısı Neyzen Mehmed Emin

Yazıcı (1883-1945)’ya Ait Olan 1350/1931 Tarihli Hilye (55x37 cm)

Kaynak: Faruk Taşkale ve Hüseyin Gündüz, Hilye-i Şerife Hz. Muhammed’in Özellikleri,

Antik A.Ş. Kültür Yayınları, İstanbul, 2006, s.287. *Bu eserin motifleri Hakkı Bey’in

İsmail Hakkı Altunbezer’e Ait Hadis Metinlerinin Yer Aldığı Kıt’anın

Besmele Üstü ve Koltuk Tezhibleri

Kaynak: Sakıp Sabancı Müzesi Hat Koleksiyonu *Hattat Girîdî Mehmed Efendi tarafından

1146/1733 yılında sülüs ve nesih hatla yazılmış eserin kenar ebrûları ise Necmeddin Okyay

tarafından yapılmıştır.

2.3. RESİM

İsmail Hakkı Bey 1891 yılında, resme karşı duyduğu derin alakaya kapılarak,

babasının da teşvikiyle Sanayi-i Nefîse Mektebi Âlisi’nin resim ve hakk şubelerine

başlar.

Resim 2.34. İsmail Hakkı Bey'in 1315/1897 Yılında Resim Bölümünden Mezuniyet

Eseri Olarak Yaptığı Çemberlitaş Vezirhanı Tablosu

Kaynak: Altunbezer Aile Koleksiyonu

Gerek hat alanını kendine ana yol olarak tayin etmiş olması, gerekse diğer

meslekî çalışmaları dolayısıyla resim ile pek fazla uğraşamamıştır. Resim yapmayı

4.7: Sultan V.Mehmed Reşad Tuğralı Berat

4.8: Tuğrakeş İsmail Hakkı Altunbezer’in 1329/1911 Tarihli, Tuğra Formunda Bir

Besmelesi

4.9: Hakkı Bey’in 1319/1901 Senesinde Lâl Mürekkebi İle Çektiği Sultan

II.Abdülhamid Tuğrası

EK 5: DİVANİ YAZILARI…………………………………………………159-171

5.1: Kayık Formunda Bir Dîvânî Hattı

5.2: Celî Dîvânî Yazısı

5.3: Satıra Oturtulmuş Bir Yazısı

5.4: Kırmızı ve Siyah Mürekkep İle Yazdığı Bir Berat.

5.5: Türkiye Cumhuriyeti Devleti İçin Yazdığı Bir Evrak

(Bakara/115)

Kaynak: Kişisel Arşiv

2.8: İsmail Hakkı Bey, 1970 yılına kadar hizmet vermiş Sultanahmet cezaevinin

kitabesini celî sülüs ile yazmıştır. (1337/1918)

Kaynak: Kişisel Arşiv

2.9: Kamer Hatun Camii Arka Dış Duvarında Taşa İşlenmiş Bir Yazısı. (İsra/14)

Kaynak: Kişisel Arşiv

3.1: Sülüs Yazıda Erken Dönem Bir İstifi

Kaynak: Kişisel Arşiv

3.2: Hattatlar Tarafından Sıklıkla Yazılan “Yâ Hazreti Mevlâna” İbâresini Hakkı

Bey de Yazmıştır.(1335/1917)

Kaynak: A.Süheyl Ünver, Hattat ve Tuğrakeş İsmail Hakkı Altunbezer, 50 San’at Sever

Serisi, Kemal Matbaası, İstanbul, 1955.

3.3: 1336/1918 Tarihli. ‘Bu Da Geçer Ya Hû’ Levhası.

Tezhibi Çiçek Derman Tarafından 1976’da Yapılmıştır

Kaynak: M. Uğur Derman, Türk Hat Sanatının Şaheserleri, Kültür Bakanlığı Yayınları,

Ankara, 1990.

3.4: Milli Mücadele Yıllarında Yazdığı Besmele’lerden Bir Diğeri.

1337/1919 Tarihlidir Ve Etrafındaki Ebrû, Dostu Necmeddin Okyay’a Aittir

Kaynak: M. Uğur Derman, Ömrümün Berketi:1, Kubbealtı, İstanbul, 2011.

3.5: ‘Sami’nin Talebesi’ İmzasıyla Yazdığı İstiflerden Biri

Kaynak: Kişisel Arşiv

3.6: Celî Sülüs Yazısı Ve Tezhibi Kendisine Ait 1338/1919 Tarihli Bir Levha.

(41x72 cm) “Yalnız sana ibadet eder, yalnız senden yardım dileriz” (Fâtiha/5)

Kaynak: Kişisel Arşiv

3.7: Hakkı Bey’in 1920-21’e Tarihlenen (Hicrî 1339) Bir İstifi Ve Bezemesi.

“..fallâhu hayrûn hâfizân ve Hûve erhamû’r-Râhimîn”(Yusuf/64)

Kaynak: M. Uğur Derman, Türk Hat Sanatının Şaheserleri, Kültür Bakanlığı Yayınları,

Ankara, 1990.

3.8: Hakkı Bey’in Aynı İstifinin Kobalt Mavisi Zemin Üzerine Farklı Bir Bezemeyle

İşlediği 1339 Tarihli Levhası

3.9: 1341/1922-23 Tarihli Besmele Ve Fetih Ayeti Yazısı.

“İnnâ fetahnâ leke fethan mubînâ”(Fetih/1)

Kaynak: M. Uğur Derman, Medresetü'l-Hattâtîn Yüz Yaşında, Kubbealtı Neşriyat,

İstanbul, 2015.

3.10: Celî Sülüs İle Yazdığı Bir İstifi

3.11: 1344/1925-26 Tarihinde Yazdığı Bir Kelâm-ı Kibâr.

Tezhibi Rikkat Kunt’a Ait Olup, Hatâyî ve Rûmî Motiflerle Bezenmiştir. “Rûtbetû’l-

İlmi Âle’r-Rûteb” Rütbelerin En Üstünü, İlim Rütbesidir

Kaynak: Kişisel Arşiv

3.12: Zerendûd İle Yazılıp Bezenmiş Celî Sülüs Bir Levhası. 1344/1925-26 “Ve en

leyse lil insâni illâ mâ seâ.” (Necm/39)

Kaynak: Süleyman Berk, Devlet-i Aliyye’den Günümüze Hat Sanatı, İnkılâb Yayınları,

İstanbul, 2013.

Kaynak: M. Uğur Derman, Medresetü'l-Hattâtîn Yüz Yaşında, Kubbealtı Neşriyat,

İstanbul, 2015.

3.14: İsmail Hakkı Bey’in Celî Sülüs İle Yazdığı Ve Çini Haline Getirilmiş

1351/1933 Tarihli Bir Yazısı. “Vallâhu gâlibun alâ emrihî”(Yusuf/21).

Kaynak: M. Uğur Derman, Ömrümün Berketi:1, Kubbealtı, İstanbul, 2011.

3.26: Yazısı Ve Tezhibi Kendisine Ait 1364/1944 Tarihli Bir Levhası. “..innallâhe

alâ kulli şey’in kadîr”(Ankebût/20)

Kaynak: M. Uğur Derman, Türk Hat Sanatının Şaheserleri, Kültür Bakanlığı Yayınları,

Ankara, 1990.

3.27: Hakkı Bey’in Farklı Bir Besmele İstifi Deneyimi - 1364/1944

Kaynak: Kişisel Arşiv

4.8: Tuğrakeş İsmail Hakkı Altunbezer’in 1329/1911 Tarihli, Tuğra Formunda Bir

Besmelesi

Kaynak: Muhittin Serin, Hat Sanatı ve Meşhur Hattatlar, Kubbealtı Neşriyat Nr.68,

İstanbul, 2008.

4.9: Hakkı Bey’in 1319/1901 Senesinde Lâl Mürekkebi İle Çektiği Sultan II.

Abdülhamid Tuğrası

Kaynak: Kişisel arşiv